
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
proposta n. 262 del 24/04/2024

DETERMINAZIONE N. 239 del 24/04/2024

OGGETTO: Utilizzo di  quote vincolate del  risultato  di  amministrazione al  31/12/2023, 
derivanti  da trasferimenti,  relative a contributi  regionali  per il  sostegno ai 
servizi educativi alla prima infanzia. Variazione di bilancio, ai sensi dell’art. 
175, comma 5-quater, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, parte II “Ordinamento Finanziario e Contabile”;

Vista la struttura organizzativa del Comune di Fiesole risultante dall’ultima modifica apportata con 
la deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 18/07/2023, che si articola in sei strutture di 
massima dimensione (Dipartimenti) come di seguito indicati: Affari Generali, Servizi alla Persona, 
Risorse, Urbanistica, Lavori Pubblici, Polizia Municipale e in un Ufficio in staff al Sindaco, un Ufficio 
Acquisizione e Gestione Finanziamenti alle dirette dipendenze del Segretario Generale, una Unità 
Organizzativa Autonoma Avvocatura direttamente coordinata al Segretario Generale;

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2023 che dispone che il Dott. Claudio Valgimigli è il 
Responsabile del Dipartimento Servizi alla Persona;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

• Giunta Comunale n.  152 del 01/08/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio  2024/2026 
(Artt.  151  e  170  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267)”.  Il  DUP  2024/2026  è  stato 
successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 12/09/2023 e 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 78 del 28/09/2023; 

• Giunta Comunale n. 209 del 14/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) 2024/2026 e dello schema del Bilancio di previsione 2024/2026”; 

• Consiglio Comunale n. 112 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) 2024/2026, del Bilancio di previsione 2024/2026, e della Nota Integrativa al Bilancio 
2024/2026”;

• Giunta Comunale n.  13 del  23/01/2024,  esecutiva ai  sensi di  legge,  avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2024/2026. Aggiornamento del risultato di amministrazione presunto 
al 31/12/2023 (art. 187, comma 3-quater, del d.lgs n. 267/2000)”;

• Giunta Comunale n.  15 del  30/01/2024,  esecutiva ai  sensi di  legge,  avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2024 con 



riferimento alle sole dotazioni finanziarie”;

Considerato che  con  i  seguenti  provvedimenti si  è  provveduto  a  variare  gli  strumenti  della 
programmazione finanziaria 2024/2026:

• Deliberazione  della  Giunta Comunale  n.  3 del  02/01/2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
afferente  all’assestamento  generale  delle  dotazioni  di  cassa  del  bilancio  di  previsione 
finanziario 2024/2026 (esercizio 2024) per allineare gli stanziamenti di cassa 2024 a quelli 
di competenza dell’esercizio in corso sommati a quelli dei residui attivi e passivi presunti 
rilevati dalle scritture contabili dell’Ente al 31/12/2023 (art. 175, comma 5bis, lettera d, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

• Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  14 del  23/01/2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, afferente alla variazione alle dotazioni di cassa dell’esercizio 2024 del bilancio 
di previsione 2024/2026 per il  pagamento della fattura relativa all’acquisto di una cassa 
portatile con mixer e doppio radiomicrofono palmare, con kit per il relativo utilizzo;

• Determinazione del Responsabile del Dipartimento Risorse n. 60 del 30/01/2024  avente ad 
oggetto “Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2023 
afferenti alla Quota Stato delle Carte di Identità emesse nel 2023, al progetto regionale 
“Museo  Diffuso”  e  al  contributo  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  per  il  sostegno 
all’acquisto degli abbonamenti TPL agli studenti della scuole secondaria di secondo grado. 
Variazione  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  5-quater,  lett.  c),  del  D.Lgs.  n. 
267/2000”;

• Determinazione del Responsabile del Dipartimento Risorse n. 66 del 31/01/2024 avente ad 
oggetto “Variazioni  compensative del Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) 2024/2026,  ai 
sensi  dell’art.  175,  comma  5-quater,  lettera  a),  D.Lgs.  n.  267/2000,  per  adeguare  lo 
stanziamento  di  spesa  per  l’acquisto  dell’abbonamento  triennale  ad  una  rivista  tecnico 
scientifica per il Servizio Personale”;

• Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del  29/02/2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2024/2026 (art. 175, comma 
2, del D.Lgs. 267/2000)”;

• Determinazione del Responsabile del Dipartimento Risorse n. 167 del 26/03/2024, avente ad 
oggetto “Variazioni compensative del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026, ai sensi 
dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a), D.Lgs. n. 267/2000, per adeguare lo stanziamento di 
spesa per la remunerazione del servizio di contact center 2024/2026 nell’ambito del contratto  
per la fornitura di servizi a supporto dell’e-governement 2022/2026 con SILFI Spa”;

• Determinazione del Responsabile del Dipartimento Risorse n. 187 del 02/04/2024, avente ad 
oggetto  “Utilizzo  di  quote  vincolate  derivanti  da  leggi  e  dai  principi  contabili  del  risultato  di 
amministrazione presunto al 31/12/2023, relative ai proventi dal rilascio di permessi a costruire,  
da  destinare  alla  manutenzione  ordinaria  degli  impianti  di  illuminazione  pubblica,  alla 
manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  comunale  e  alla  manutenzione  ordinaria  del  verde 
pubblico. Variazione di bilancio, ai sensi dell’art.  175, comma 5-quater,  lett.  c), del D.Lgs. n. 
267/2000”;

Richiamato l’art. 175, del D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale 
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare “le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del 
risultato  di  amministrazione  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell’esercizio  precedente 
corrispondenti  a  entrate  vincolate,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  secondo  le  modalità 
previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”;

Richiamato,  altresì,  l’art.  183, comma 3-quinquies,  secondo periodo,  del D.Lgs.  n. 267/2000,  il 
quale prevede che “Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti 
da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono 
essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal 



responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della 
Giunta”;

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato del Comune di Fiesole, approvato dal Consiglio 
Comunale con delibera n. 33 del 18/04/2024, ed in particolare gli artt. 21, 22 e 39;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante  la specifica disciplina 
delineata nel succitato Regolamento di Contabilità;

Vista  la  necessità  di  applicare all’annualità  2024 del  bilancio  di  previsione 2024/2026 la quota 
vincolata  del  risultato  di  amministrazione  accertata  col  rendiconto  al  31/12/2023,  derivante 
dall’assegnazione di contributi regionali per il sostegno ai servizi educativi alla prima infanzia, non 
impegnati al termine dell’esercizio 2023, come di seguito indicato:

- Euro 117.398,84, CAP 13310/0 - F.DO INFANZIA ADOLESCENZA-CONTR.REG.LE

-  Euro  17.956,07,  CAP  12161/0  -  REIMPIEGO  CONTRIBUTI  REGIONE  PER  SOSTEGNO 
SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA, FONDI FSE-FSC

riportati nell’allegato A/2 al rendiconto 2023 del risultato di amministrazione dell’esercizio 2023;  
 
Dato atto che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 18/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  il  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2023,  ivi  compresa 
l’approvazione dell’allegato A2 afferente all’elenco delle  risorse vincolate nel  risultato di 
amministrazione 2023,  ed accertato un risultato  di  amministrazione al  31/12/2023 di  €. 
8.399.919,36, composto per Euro 1.219.939,40 da quote vincolate (di cui euro 860.982,28 
per Vincoli derivanti dalla legge, euro 357.014,32 per vincoli derivanti da trasferimenti, euro 
0,00 per vincoli derivanti da finanziamenti, euro 1.942,80 per vincoli formalmente attribuiti 
dall’ente ed euro 0,00 per altri vincoli);
    

• le suddette quote vincolate nel risultato di amministrazione 2023 sono evidenziate in modo 
dettagliato nell’allegato 8 al rendiconto della gestione 2023 denominato “Allegato 8 - Elenco 
Risorse Vincolate nel Risultato di Amministrazione 2023”;

• le  somme vincolate  di  cui  si  chiede  in  questa  sede  l’utilizzo,  attraverso  una  specifica 
variazione di bilancio, derivano da contributi regionali per il sostegno ai servizi educativi alla 
prima infanzia riscossi nel 2023 e precedenti afferenti per Euro 117.398,84 al CAP 13310/0 
- F.DO INFANZIA ADOLESCENZA-CONTR.REG.LE e per Euro 17.956,07 al CAP 12161/0 
- REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONE PER SOSTEGNO SERVIZI EDUCATIVI PRIMA 
INFANZIA, FONDI FSE-FSC;

• che  la  somma  di  Euro  135.354,91  trova  capienza  nelle  quote  vincolate  derivanti  da 
trasferimenti come sopra descritte e riportate nell’allegato A/2 al rendiconto 2023;

Dato atto, altresì, che il presente atto sarà trasmesso al Servizio Finanziario per le dovute verifiche 
in  ordine al  permanere degli  equilibri  e del  pareggio di  bilancio  ed al  rispetto degli  obiettivi  di  
finanza pubblica, nonché per necessarie le registrazioni nelle scritture contabili dell’Ente, ai sensi 
dell’art 22, comma 2, del vigente regolamento di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera “A - Prospetto delle variazioni” nel quale sono 
evidenziate le variazioni di bilancio in argomento;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) punto 2, del D.Lgs. 267/2000, il presente 
atto non è soggetto al parere dei revisori dei conti in quanto di competenza del Responsabile della 
spesa; 

Visti gli artt. 107 e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Visto il D.Lgs. n. 118/2011 recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli articoli  
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visti gli artt. 107 (funzioni e responsabilità della Dirigenza) e 151 (principi in materia di contabilità) 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 73 (funzioni dirigenziali) dello Statuto del Comune di Fiesole adottato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 54 del 26/4/2004, nonché l’art. 15 (Competenze del Responsabile del 
Dipartimento) del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di  approvare,  per le  motivazioni  esposte in  premessa,  ai  sensi dell’articolo 175,  comma 5-
quater,  lett.  c),  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  variazione  di  bilancio  connessa  all’utilizzo,  per 
complessivi  Euro  135.354,91.=,  delle  quote vincolate (vincoli  derivanti  da trasferimenti)  del 
risultato  di  amministrazione al  31/12/2023,  da  applicare  all’annualità  2024  del  bilancio  di 
previsione 2024/2026 e destinato ad incrementare lo stanziamento 2024 (competenza e cassa) 
dei seguenti Capitoli di Spesa:

- Euro 117.398,84, CAP 13310/0 - F.DO INFANZIA ADOLESCENZA-CONTR.REG.LE;

-  Euro 17.956,07,  CAP 12161/0 -  REIMPIEGO CONTRIBUTI  REGIONE PER SOSTEGNO 
SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA, FONDI FSE-FSC;

2. di dare atto che il dettaglio della variazione di bilancio in oggetto è riportato nell’allegato “A - 
Prospetto  delle  variazioni”  al  presente  provvedimento,  per  formarne parte  integrante  e 
sostanziale.

3. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile,  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio.

4. Di trasmettere il presente atto  alla Giunta per il tramite della Segreteria del Sindaco entro 7 
giorni dalla sua adozione, ai sensi dell’art.  22, comma 3, del vigente regolamento di contabilità.

5. Di  trasmettere  il  presente  atto  per  via  telematica  al  Revisore  affinché  nella  relazione  al  
rendiconto possa dare atto della sussistenza o meno dei presupposti, che hanno determinato 
tutte le variazioni  di  bilancio approvate nell’esercizio (ex art.  239,  comma 2, del Tuel)  e di 
inoltrarlo contestualmente, per opportuna conoscenza,  al Servizio Finanziario mediante rete 
intranet dell’Ente, ai sensi dell’art. 22, comma 4, del vigente regolamento di contabilità.   

6. di dare atto che:
 sarà  rispettato  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  33  del  14/03/2013  in  materia  di  obblighi  di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;
 a norma dell'art. 4, della legge 241/1990, il responsabile del procedimento è il Dott. Claudio 

Valgimigli, Responsabile del Dipartimento Servizi alla Persona.

 
il Responsabile

Valgimigli Claudio

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


